
  

1.     
 

      
    
 
 
 
 
 Licei Scientifico - Sc. Applicate 

Unione Europea Repubblica  Italiana Regione  Sicilia Classico - Sc. Umane - Linguistico 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  “L. SCIASCIA” 
 

Sede Principale C.da Muti tel. 0941701720 Fax 0941702914 Sede Staccata C.da Cannamelata tel. 0941702106 -  98076 Sant’Agata Militello (Me) 
 

Sito www.liceosciasciafermi.edu.it      E-Mail  meis00300q@istruzione.it   -  meis00300q@pec.istruzione.it 
 

Cod. Min. MEIS00300Q        C. F. 95001840834      Codice Univoco UFMRDG 
 
 

Sant’Agata di Militello, 13/1/2020 
    
     

DETERMINA A CONTRARRE  
PER BANDO A PROCEDURA APERTA  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  
VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;  
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto  
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida dell’ANAC;  
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”;  

http://www.liceosciasciafermi.edu.it/
mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it


  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 (Funzioni e poteri del 
dirigente scolastico nella attività negoziale);  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.;  
RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire;  
CONSIDERATA la categoria merceologica del servizio/fornitura che si intende acquisire e le relative 
indicazioni contenute nella Tabella Obbligo-Facoltà, elaborata da Consip insieme al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, per l’acquisto di beni e servizi;  
RILEVATA l’assenza di Convenzione Consip attiva corrispondente al servizio/fornitura che si intende 
acquisire, ai sensi dell’Art. 43 c. 9 D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai 
sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere “ricorrendo 
a  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a disposizione da Consip S.p.A.”;1  
CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire ha un valore complessivo stimato 
inferiore alle soglia comunitarie  dei 40.000,00 euro iva inclusa, stabilite dal D.Lgs. 50/2016 art.35 
comma 1; così distribuito: 
RITENUTO di procedere mediante procedura SMART CIG distinti per singolo lotto che compongono 
la gara  
 
Lotto 1 | CIG: Z8A2B87838 -  Francia: Parigi   
Lotto 2 | CIG: Z352B878D7 -  Spagna: Malaga    
Lotto 3 | CIG: Z412B87922  -  Germania: Berlino 

DETERMINA  
 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio di una gara pubblica mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 comma 3 del 
ex D. Lgs. 50/2016 e smi, per l’acquisizione dei servizi necessari alla realizzazione degli stage 
linguistici di questo Istituto per l’anno scolastico 2019/2020, attraverso l’individuazione di uno o più 
soggetti aggiudicatari dei relativi lotti di cui il bando è composto. L’acquisto avverrà alle condizioni 
tutte previste nel bando di gara messo a disposizione degli operatori economici partecipanti mediante 
il sito internet di questo Istituto.   

Art. 3 

La gara è distinta per lotti, ed ogni agenzia può partecipare distintamente per un singolo lotto o per 
tutte e tre i lotti.   L’aggiudicazione per singolo lotto avverrà secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base all’art. 95 comma 2 e 6 ex D.Lgs 50/2016 smi ed anche in 
presenza di una sola offerta valida.  

 
Art. 4 

Di nominare con successivo decreto del Dirigente Scolastico apposita Commissione per la valutazione 
delle offerte.  Di approvare la seguente documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determina:  
• Bando di gara  
• Allegati A (istanza di partecipazione)  
• Allegati B (dichiarazione amministrativa) 
• Allegato C (offerta economica)  

Art. 5  
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Larissa 
Bollaci. 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                             Prof.ssa Maria Larissa Bollaci 

             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


